
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАРЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.10.2024№ 362

с. Марёво

О внесении изменений в Положение об организации похоронного дела и 
содержании мест захоронений на территории Марёвского 

муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2023 № 635-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации и признании утратившим силу пункта 3 статьи 24.1 Закона 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», 
Администрация  Марёвского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение об организации похоронного дела и 
содержании мест захоронений на территории Марёвского муниципального 
округа, утвержденное постановлением Администрации муниципального 
округа от 30.11.2021 № 467 «Об утверждении Положения об организации 
похоронного дела и содержании мест захоронений на территории 
Марёвского муниципального округа»:

1.1. Изложить пункт 5.2 Положения в редакции:
«5.2. Услуги по погребению, указанные в пункте 5.1 настоящего 

Положения, оказываются специализированной службой по вопросам 
похоронного дела на основании выписки о выборе получения услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 
представленной супругом, близким родственником, иным родственником, 
законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя 
обязанность осуществить погребение умершего.

Для получения выписки, указанной в абзаце первом настоящего 
пункта, супруг, близкий родственник, иной родственник, законный 
представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность 
осуществить погребение умершего, обращается в Фонд пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации с заявлением по форме, 
утвержденной Правительством Российской Федерации, лично или в 



электронной форме с использованием федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал государственных и 
муниципальных услуг), подписанным простой электронной подписью, ключ 
которой получен заявителем при личной явке в соответствии с 
установленными Правительством Российской Федерации правилами 
использования простой электронной подписи при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме, или 
усиленной неквалифицированной электронной подписью заявителя - 
физического лица, сертификат ключа проверки которой создан и 
используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке и 
при условии организации взаимодействия физического лица с такой 
инфраструктурой с применением прошедших в установленном порядке 
процедуру оценки соответствия средств защиты информации.

В день обращения супруга, близкого родственника, иного 
родственника, законного представителя умершего или иного лица, взявшего 
на себя обязанность осуществить погребение умершего, Фонд пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации на основании сведений о 
государственной регистрации смерти, содержащихся в Едином 
государственном реестре записей актов гражданского состояния, 
предоставляет выписку, указанную в абзаце первом настоящего пункта, в 
зависимости от способа обращения заявителя по форме, утвержденной 
Правительством Российской Федерации, с указанием категории лица, к 
которой относился умерший, в соответствии с абзацами четвертым - шестым 
пункта 5.3 настоящего Положения.

При предъявлении выписки, указанной в абзаце первом настоящего 
пункта, в специализированную службу по вопросам похоронного дела 
обеспечивается возможность проверки достоверности этой выписки в 
порядке, установленном единым стандартом предоставления 
государственной услуги по назначению социального пособия на погребение, 
утверждаемым Правительством Российской Федерации.»;

1.2. Изложить пункт 5.3 Положения в редакции:
«5.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, определяется и утверждается 
Администрацией Марёвского муниципального округа по согласованию с 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 
Администрация Марёвского муниципального округа направляет в отделения 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг способом, 
позволяющим зафиксировать получение данного уведомления.



Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по 
вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению, возмещается этой службе в десятидневный срок со дня ее 
обращения за счет средств:

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
- на погребение умерших пенсионеров, не подлежавших обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством на день смерти, и граждан, подлежавших 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, а также 
умерших несовершеннолетних членов семей граждан, подлежавших 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти указанных 
членов семей;

федерального бюджета - на погребение умерших не подлежавших 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, 
досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости 
(в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной 
пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение 
соответствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой по 
вопросам похоронного дела за погребение умерших не подлежавших 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти пенсионеров, 
досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости, 
осуществляются Фондом пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации с последующим возмещением расходов Фонду 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации за счет 
средств федерального бюджета в размерах, определяемых в соответствии с 
настоящим пунктом;

бюджетов субъектов Российской Федерации - в случаях, если умерший 
не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся 
пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 
дней беременности.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе по 
вопросам похоронного дела на основании ее обращения с приложенной к 
нему выпиской, указанной в абзаце первом пункта 5.2 настоящего 
Положения, если такое обращение последовало не позднее шести месяцев со 
дня погребения.»;

1.3. Изложить пункт 5.6 Положения в редакции:
«5.6. Социальное пособие на погребение выплачивается в случае, если 

погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, 



иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, 
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

5.6.1. Выплата социального пособия на погребение осуществляется:
1) Фондом пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации за счет средств Фонда пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации в случае, если умерший подлежал обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством на день смерти или члены семьи (один из членов 
семьи) умершего несовершеннолетнего подлежали обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством на день смерти этого несовершеннолетнего, а также в 
случаях, если пенсионное обеспечение умершего осуществлялось Фондом 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации и умерший 
не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти. Из 
федерального бюджета Фонду пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации возмещаются расходы, связанные с выплатой 
социального пособия на погребение умерших неработавших пенсионеров, 
досрочно оформивших пенсию по предложению органов службы занятости 
(в случае, если смерть пенсионера наступила в период получения досрочной 
пенсии до достижения им возраста, дающего право на получение 
соответствующей пенсии);

2) органом социальной защиты населения по последнему месту 
жительства умершего (при отсутствии места жительства - по месту 
государственной регистрации смерти) за счет средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации в случаях, если умерший не подлежал обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в 
случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности;

3) иным органом, в котором умерший получал пенсию, если 
пенсионное обеспечение умершего осуществлялось этим органом и умерший 
не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, за счет 
средств, предусмотренных этому органу.

5.6.2. Заявление о назначении социального пособия для его выплаты 
органами, указанными в подпунктах 1 и 2 пункта 5.6.1 настоящего 
Положения, подается лицами, указанными в пункте 5.6 настоящего 
Положения, в Фонд пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации лично или в электронной форме с использованием Единого 
портала государственных и муниципальных услуг по форме, утвержденной 
Правительством Российской Федерации.

Заявление о назначении социального пособия на погребение, поданное 
в электронной форме с использованием Единого портала государственных и 
муниципальных услуг, подписывается простой электронной подписью, ключ 
которой получен заявителем при личной явке в соответствии с 



установленными Правительством Российской Федерации правилами 
использования простой электронной подписи при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме, или 
усиленной неквалифицированной электронной подписью заявителя - 
физического лица, сертификат ключа проверки которой создан и 
используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке и 
при условии организации взаимодействия физического лица с такой 
инфраструктурой с применением прошедших в установленном порядке 
процедуру оценки соответствия средств защиты информации.

В случае, если в субъекте Российской Федерации за счет средств 
бюджета субъекта Российской Федерации к социальному пособию на 
погребение, предусмотренному настоящим пунктом, установлена 
дополнительная выплата, заявление на дополнительную выплату может быть 
подано одновременно с заявлением о назначении социального пособия на 
погребение в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящего пункта, 
при наличии соглашения, заключенного между Фондом пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации и соответствующим 
субъектом Российской Федерации.

Заявление о назначении социального пособия на погребение может 
быть подано не позднее шести месяцев с даты государственной регистрации 
смерти.

Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
в целях подтверждения права заявителя на получение социального пособия 
на погребение, а также определения органа, предоставляющего данное 
пособие, на основании поступившего заявления о назначении социального 
пособия на погребение обеспечивает получение в порядке 
межведомственного электронного взаимодействия сведений в составе, 
определяемом единым стандартом предоставления государственной услуги 
по назначению социального пособия на погребение, утверждаемым 
Правительством Российской Федерации.

5.6.3. В случаях, если умерший не подлежал обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в 
случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности 
Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации в 
течение одного рабочего дня со дня поступления заявления о назначении 
социального пособия на погребение направляет указанное заявление, 
сведения о государственной регистрации смерти и подтверждение права 
заявителя на получение социального пособия на погребение в орган, 
указанный в подпункте 2 пункта 5.6.1 настоящего Положения, в целях 
принятия решения о назначении и выплате социального пособия на 
погребение.



В случае, если пенсионное обеспечение умершего осуществлялось 
органом, указанным в подпункте 3 пункта 5.6.1 настоящего Положения, и 
умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти, 
Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
уведомляет заявителя о необходимости обратиться с заявлением о 
назначении социального пособия на погребение в орган, осуществлявший 
пенсионное обеспечение умершего.

5.6.4. Решение о назначении и выплате социального пособия на 
погребение или об отказе в его назначении принимается органом, указанным 
в подпункте 1 пункта 5.6.1 настоящего Положения, в течение одного 
рабочего дня со дня поступления заявления о назначении социального 
пособия на погребение.

Решение о назначении и выплате социального пособия на погребение 
или об отказе в его назначении принимается органом, указанным в подпункте 
2 пункта 5.6.1 настоящего Положения, в течение одного рабочего дня со дня 
поступления от Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации заявления о назначении социального пособия на погребение, 
сведений о государственной регистрации смерти и подтверждения права 
заявителя на получение социального пособия на погребение.

Информирование заявителя о принятом решении о назначении и 
выплате социального пособия на погребение или об отказе в выплате 
социального пособия на погребение осуществляется органами, указанными в 
подпунктах 1 и 2 пункта 5.6.1 настоящего Положения, в порядке, 
определенном Правительством Российской Федерации.

5.6.5. Основаниями для отказа в назначении социального пособия на 
погребение являются:

1) установление в отношении умершего факта назначения социального 
пособия на погребение или предоставления услуг согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению;

2) наличие недостоверных данных в заявлении о назначении 
социального пособия на погребение;

3) непредставление заявителем документа о смерти, выданного 
компетентным органом иностранного государства, если в заявлении о 
назначении социального пособия на погребение указано об обращении за 
выплатой социального пособия на погребение лица, которое умерло на 
территории иностранного государства, смерть которого зарегистрирована 
компетентным органом иностранного государства;

4) обращение с заявлением о назначении социального пособия на 
погребение по истечении шести месяцев с даты государственной регистрации 
смерти.

5.6.6. В случае, если отказ в назначении социального пособия на 
погребение принимается по основаниям, установленным подпунктами 2 и 3 
пункта 5.6.5 настоящего Положения, лица, указанные в пункте 5.6 



настоящего Положения, после устранения оснований для отказа в назначении 
социального пособия на погребение имеют право повторно обратиться в 
Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации с 
заявлением о назначении социального пособия на погребение в сроки, 
предусмотренные абзацем четвертым пункта 5.6.2 настоящего Положения.

5.6.7. Органом, указанным в подпункте 3 пункта 5.6.1 настоящей 
статьи, социальное пособие на погребение выплачивается на основании 
справки о смерти или сведений о государственной регистрации смерти, 
содержащихся в Едином государственном реестре записей актов 
гражданского состояния.

5.6.8. Выплата социального пособия на погребение осуществляется по 
желанию заявителя через кредитную организацию путем зачисления суммы 
социального пособия на погребение на счет заявителя, открытый в данной 
кредитной организации, или через организацию федеральной почтовой связи 
путем вручения суммы социального пособия на погребение в кассе 
организации федеральной почтовой связи, осуществляющей доставку 
социального пособия на погребение.

Зачисление суммы социального пособия на погребение на счет 
заявителя, открытый в кредитной организации, производится без взимания 
комиссионного вознаграждения.

В день принятия решения о назначении и выплате социального пособия 
на погребение органами, указанными в подпунктах 1 и 2 пункта 5.6.1 
настоящего Положения, осуществляется перечисление данного пособия на 
счет заявителя, открытый в кредитной организации.

Выплата социального пособия на погребение через организацию 
федеральной почтовой связи осуществляется в день обращения заявителя в 
организацию федеральной почтовой связи на основании доставочного 
документа, представленного в организацию федеральной почтовой связи 
органами, указанными в подпунктах 1 и 2 пункта 5.6.1 настоящего 
Положения, в день принятия ими решения о назначении и выплате 
социального пособия на погребение.

5.6.9. Информация о выплате социального пособия на погребение 
размещается в государственной информационной системе "Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере". Размещение 
указанной информации в государственной информационной системе "Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере" и получение 
указанной информации из данной информационной системы осуществляются 
в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О 
государственной социальной помощи".

Единый стандарт предоставления государственной услуги по 
назначению социального пособия на погребение, подлежащий соблюдению 
органами, указанными в подпунктах 1 и 2 пункта 5.6.1 настоящего 
Положения, утверждается Правительством Российской Федерации в 
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг".».



2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года.
3. Опубликовать постановление в муниципальной газете "Марёвский 

вестник" и разместить на официальном сайте Администрации Марёвского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального округа                                           С.И. Горкин              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
59C3121DFFCAC46612F60E9667D9E687
Владелец: Горкин Сергей Иванович
Дата подписания: 07.10.2024 15:09
Срок действия:  с 10.09.2024 по 04.12.2025


